

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tuyến đường 4.0 – tuyến đường thanh toán không sử dụng tiền mặt trên địa bàn xã Nghĩa Thịnh.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Nghĩa Hưng về Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hưng. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Nghĩa Thịnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tuyến đường 4.0 – tuyến đường thanh toán không sử dụng tiền mặt trên địa bàn xã, với các nội dung sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy triển khai thực hiện chuyển đổi số, thanh toán số, áp dụng nền tảng công nghệ số hình thành xã hội số văn minh trên địa bàn xã.

- Thúc đẩy các cơ sở kinh doanh, các hộ kinh doanh,... trên địa bàn sử dụng nền tảng số để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, tạo thuận lợi, an toàn cho người dân.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong việc thực hiện chuyển đổi số, kinh tế số tiến tới thực hiện xã hội số.

2. Yêu cầu

- Huy động, sử dụng có hiệu quả nền tảng số, nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn xã.

- Các tổ chức tín dụng cung cấp dịch vụ thanh toán hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, các hộ kinh doanh,... trên địa bàn xã đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, ứng dụng, nhân sự để triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình thực hiện các giao dịch, thanh toán không dùng tiền mặt.

II. NHIỆM VỤ

1. Lựa chọn và triển khai tuyến phố hải Bình làm tuyến đường 4.0 – tuyến đường thanh toán không sử dụng tiền mặt.

2. Tạo và bố trí mã QR Code tại cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh, ... để khách hàng thanh toán thông qua hình thức chuyển khoản bằng thiết bị điện thoại di động.

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch đến mọi người dân, các cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với nhiều hình thức đa dạng phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh, bảng tin,...).

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số thanh toán không dùng tiền mặt.

4. Bảo vệ người tiêu dùng trong chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt và cơ chế giải quyết tranh chấp có thể phát sinh trong các hoạt động sử dụng công nghệ số, nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người sử dụng dịch vụ.

- Đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt; phối hợp giải đáp thắc mắc, xử lý khiếu nại nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hoá xã

Phối hợp với các ngành UBND xã thực hiện các nội dung Kế hoạch.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về thanh toán không dùng tiền mặt nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân.

2. Các cơ quan, ban ngành UBND xã

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch đến mọi người dân, cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn

Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chuyển đổi số tới người dân, để người dân thực sự được thụ hưởng thành quả trong quá trình chuyển đổi số.

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, nắm bắt kỹ năng sử dụng thành thạo các nền tảng số, ứng dụng số cơ bản như: Định danh điện tử cá nhân

VNeID, bảo hiểm xã hội, sổ sức khỏe điện tử, tài khoản mobile money, thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, quốc gia, thanh toán trực tuyến không sử dụng tiền mặt.

Tổ công nghệ số cộng đồng của các xóm cử thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng vận động người dân, hộ kinh doanh, ... tạo tài khoản để trao đổi mua bán hàng hóa bằng hình thức quét mã QR- Code.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tuyến đường 4.0 – tuyến đường thanh toán không sử dụng tiền mặt trên địa bàn xã Nghĩa Thịnh. Ban chỉ đạo chuyên đổi số xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, các tổ công nghệ số cộng đồng các xóm triển khai thực hiện./.

Nơi Nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Thường trực Đảng uỷ xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để b/c);
- Các cơ quan, ban ngành;
- Các tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Văn Nguyên